(31) 3688-1390

ERRATA

EDITAL Nº 001/ 2024/DMTC CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE

PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE PRÊMIOS - MULTISEGMENTOS - ARTE E

CULTURA – LEI PAULO GUSTAVO

Tipo: Premiação

1.1. OBJETO: O objeto deste Edital é a seleção de agentes culturais do município de

Lagoa Santa, representantes e/ou atuantes nos demais segmentos culturais, exceto

audiovisual, que tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento

artístico-cultural, para receberem ‘Premiação Cultural’, observadas as categorias

descritas no item 4 deste edital.

O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG, por meio da Secretaria Municipal de
Bem Estar Social/Diretoria Municipal de Turismo e Cultura, no uso de suas
atribuições legais e nos termos da Lei Complementar Federal nº 195, de 8 de julho de
2022, Decretos Federais nº 11.525, de 11 de maio 2023 e nº 11.453, de 23 de março
de 2023 e Decreto Municipal nº 5.061, de 20 de outubro de 2023, torna público o
chamamento para seleção de agentes culturais para recebimento de premiação
cultural, nos termos deste Edital.

1. Altera-se a redação do subitem 4.1. do edital, relativo às categorias, conforme a

seguir:

Onde se lê:

4.1.O Valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 93.000,00 (noventa e três

mil reais), dividido entre as categorias descritas no quadro abaixo:

Categoria Natureza do

Proponente

Valor por

Proposta

Quantidade

de Propostas

Valor da

Categoria

Categoria I

Artes Visuais

Pessoa Física; e

Grupo/

Comunidade/

Coletivo

R$15.500,00

1

R$15.500,00

Categoria II

Dança

Pessoa Física; e

Grupo/

Comunidade/

Coletivo

R$15.500,00

1

R$15.500,00

Categoria III

Fotografia

Pessoa Física; e

Grupo/

Comunidade/

Coletivo

R$15.500,00

1

R$15.500,00

(31) 3688-1390

Categoria IV

Literatura e Poesia

Pessoa Física; e

Grupo/

Comunidade/

Coletivo

R$15.500,00

1

R$15.500,00

Categoria V

Música

Pessoa Física; e

Grupo/

Comunidade/

Coletivo

R$15.500,00

1

R$15.500,00

Categoria VI

Teatro

Pessoa Física; e

Grupo/

Comunidade/

Coletivo

R$15.500,00

1

R$15.500,00

Leia-se:

4.1. O Valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 93.000,00 (noventa e três

mil reais), dividido entre as categorias descritas no quadro abaixo:

Categoria Natureza do

Proponente

Valor por

Proposta

Quantidade

de Propostas

Valor da

Categoria

Categoria I

Artes Visuais

Pessoa Física; e

Grupo/

Comunidade/

Coletivo

R$15.500,00

1

R$15.500,00

Categoria II

Artes de Rua

Pessoa Física; e

Grupo/

Comunidade/

Coletivo

R$15.500,00

1

R$15.500,00

Categoria III

Dança

Pessoa Física; e

Grupo/

Comunidade/

Coletivo

R$15.500,00

1

R$15.500,00

Categoria IV

Literatura e Poesia

Pessoa Física; e

Grupo/

Comunidade/

Coletivo

R$15.500,00

1

R$15.500,00

(31) 3688-1390

Categoria V

Música

Pessoa Física; e

Grupo/

Comunidade/

Coletivo

R$15.500,00

1

R$15.500,00

Categoria VI

Teatro

Pessoa Física; e

Grupo/

Comunidade/

Coletivo

R$15.500,00

1

R$15.500,00

2. Permanecem inalteradas as demais disposições.

 Lagoa Santa, 07 de maio de 2024.

 Diretoria de Turismo e Cultura

Secretaria Municipal de Bem Estar Social